120

125

130

135

140

145

150

155

160

119 formam] corr. from forma. 120 patri usque] over erasure. 122 nomen<sup>1]</sup>] -n over erasure. 126 qua] corr. from quia. 127 nomen<sup>2]</sup>] excellit follows, expunged. 133 gloria] gloria\* potestatis] corr. from potestis. 134 deitatis] read deitate. 136 sempiternitate] corr. from sempnitate. 151 maiestatem ... acta] read maiestate velata. 158–159 testificationibus] corr. from iustificationibus.

137–138 Propter ... crucifixus: see 1 Cor. 2, 8. 142 ipse<sup>2</sup> ... sunt: see Ioh. 10, 30. 145–146 non ... eum: see Ioh. 5, 30. 146–147 pater ... semetipso: Ioh. 5, 26. 147–148 tristis ... mortem: Matth. 26, 38. 148–149 et ... pauper: see 2 Cor. 8, 9. 149–151 In ... nihil: Ioh. 1, 1–3. 151–152 verbum ... nobis: Ioh. 1, 14. 156–157 qui ... dilueret: see Col. 2, 14.

stro verum non esse, quod salvat, cum ita secundum promissionem omnia saecula percurrentem mundus sit deo reconciliatus in Christo, ut, nisi verbum dignaretur caro fieri, nulla posset caro salvari. Omne enim sacramentum fidei Christianae magno, ut heretici volunt, decoloratur obscuro, si lux veritatis sub mendacio putatur latuisse fantasmatis. Non ergo quisquam sibi erubescendum existimet Christianus de nostri in Christo corporis veritate, quia omnes apostoli apostolorumque discipuli et praecipue ecclesiarum quique doctores, qui ad martyrii coronam vel ad confessionis meruerunt gloriam pervenire, in huius fidei lumine splenduerunt consonis ubique sententiis intonantes, quod in domino Iesu Christo deitatis et carnis una sit confitenda persona. Qua autem rationis similitudine, qua divinorum voluminum portione heretica impietas se aestimat adiuvari, quae veritatem negat corporis Christi, cum hanc non lex testificari, non propheta praecinere, non evangelia docere, non ipse destiterit Christus ostendere? Quaerant per omnem seriem scripturarum, quo tenebras fugiant, non quo verum lumen obscurant, et per omnia saecula ita veritatem inveniunt coruscantem, ut magnum hoc mirabile sacramentum ab initio videant creditum, quod est in fine completum. De quo, cum sanctorum litterarum nulla pars sileat, sufficit quaedam consona veritatis signa posuisse, quibus diligentia fidei in splendidissimam latitudinem dirigatur et sincera intellegentia luce prospiciat, quod in filio dei, qui se incessabiliter filium hominis et hominem profitetur, non sit Christianis erubescendum, sed constantissime gloriandum, quoniam, sicut ait beatus apostolus: *Magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, praedicatum est gentibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria.*

64v

De episcoporum vero et presbyterorum diaconorumque et sequentium clericorum ordinationibus, sanctos apostolos et successores eorum ac praecipue Anacleturn et praeterea alios sufficienter statuisse cognoscimus. Et idcirco non est necesse nos replicare, nisi quod illi non statuerunt. Illud tamen nos statuentes vobis et omnibus servare mandamus, ut ad ordines ecclesiasticos sic ascendant in ecclesia, qui ordinari merentur, id est, *si quis episcopus esse meretur*, sit primo hostiarius, deinde lector, praeterea exorcista, inde sacretur accolitus, demum vero subdiaconus, deinde diaconus et postea presbyter, et exinde, si meretur, *episcopus ordinetur*. Et regiones, sicut in hac urbe fecimus, per singulas urbes, quae populosae fuerint, diaconibus dividentur.

5

Et QUAECUMQUE difficiles quaestiones per singulas provintias EXORTAE FURENT, semper AD SEDEM APOSTOLICAM REFERANTUR. Bene vale, frater, et ora pro nobis.

6

**162** reconciliatus] added in margin. **171** se] added above line. **177** sanctorum] corr. from scrirum. **178** splendidissimam] splendidissimam Ms. **179** incessabiliter] corr. from insensibiliter. **182** in<sup>1</sup> ... est<sup>2</sup>] added in margin. **188** Illud tamen] in margin: Quomodo debent ascendere ad ordines ecclesiasticos, qu*u*i ordinari merentur. **193** ordinetur] added in margin. **194** diaconibus] corr. from diaconus. **196–197** Bene ... nobis] added in margin.

**183–186** quoniam ... gloria: Leo I, J<sup>3</sup> 1092 (SCHWARTZ, ACO 2.4 n. 104 p. 119 l. 6–9). **183–186** Magnum ... gloria: 1 Tim. 3, 16. **189–193** ut ... ordinetur: Lib. pont., Gaius c. 2 (MOMMSEN, MGH Gesta pont. Rom. 1 p. 39 l. 10–14). **193–194** Et ... dividuntur: see Lib. pont., Gaius c. 3 (MOMMSEN, MGH Gesta pont. Rom. 1 p. 39 l. 15). **195–196** Et ... referantur: H (also Q/D): Innoc. I, J<sup>3</sup> 665 (GONZÁLEZ, Epistolae Decretales p. 14).

**193–194** Et ... dividuntur: See Fab. I., J<sup>3</sup> †190. **195–196** quaecumque ... referantur: See the interpolated Hispana, and from there BL 2.381 and 3.109. Parallels in many decretal forgeries: Anacl., J<sup>3</sup> †15 and J<sup>3</sup> †17; Zeph., J<sup>3</sup> †147; Iul. I., J<sup>3</sup> †195; Vigil., J<sup>3</sup> 1801 (interp.); Pelag. II., J<sup>3</sup> †2056.

7 Data Kl. Marc. *Deocletiano IIII et Constantio II vv. cc. cons.*

**198** Deocletiano IIII et Constantio II: *Lib. pont., Gaius c. 1* (MOMMSEN, MGH *Gesta pont. Rom.* I p. 39 l. 8).